
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός εν μέρει των οριογραμμών αιγι-
αλού και παραλίας που είχαν καθοριστεί για πρώ-
τη φορά με την αριθμ. 8069/47469/01.06.2011 
(ΦΕΚ  185/Δ’/16.06.2011) απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας -Στερεάς Ελλάδας στη θέση «Κορασίδα» 
Αχλαδερής, της Δ.Κ. Αυλώνος του Δήμου Κύμης-
Αλιβερίου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας.

2 Εν μέρει άρση της αριθμ. 3891/π.ε/29-12-1989 
(ΦΕΚ  56/τ.Δ’/8-2-1990) απόφασης Νομάρχη Κε-
φαλονιάς όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
5127/26-11-1993 (ΦΕΚ  1535/τ.Δ’/30-12-1993) 
απόφαση Νομάρχη Κεφαλονιάς, στην έκταση εμ-
βαδού 12.836,18 τ.μ., λόγω αποκατάστασης της 
βλάστησης, που βρίσκεται στην Θέση «Άη Γιάν-
νης», Πλατειών,Τοπικής Κοινότητας Βαλεριάνου, 
Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Κε-
φαλονιάς ΠΕ. Κεφ/νιάς».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 19775/202636 (1)

Επανακαθορισμός εν μέρει των οριογραμμών αιγι-
αλού και παραλίας που είχαν καθοριστεί για πρώ-
τη φορά με την αριθμ. 8069/47469/01.06.2011 
(ΦΕΚ 185/Δ’/16.06.2011) απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας -Στερεάς Ελλάδας στη θέση «Κορασίδα» 
Αχλαδερής, της Δ.Κ. Αυλώνος του Δήμου Κύμης-
Αλιβερίου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α’ 87) περί «νέας αρχιτε-

κτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως τις διατάξεις 
της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/

2015 «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης  - καταπολέ-

μηση γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρ-

νηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 47/Α’/11.05.2015),όπως το τελευταίο συμπληρώ-

θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 

«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 21/Α’/02.02.2016).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 του 

ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 285/Α’/19.12.2001), και όπως τα άρθρα 4, 5, 6 και 

7 τροποποιήθηκαν και ισχύουν με το άρθρο 11 του 

ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α’/08.08.2014), το άρθρο 27 του 

ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32/Α’/21.03.2015) και το άρθρο 62 

ν. 4403/2016 (ΦΕΚ 125/Α’/07.07.2016).

4. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο-

κεντρώσεως» (ΦΕΚ 97/Α΄/23-4-1955), όπως αυτές τρο-

ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, 

β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 

π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

5. Την 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί καταγρα-

φής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων 

σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομίας και Οικο-

νομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004.

6. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/Α’/23.11.2017) «Οργανι-

σμός Υπουργείου Οικονομικών».

7. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 

π.δ. 284/1988 (ΦΕΚ 128/Α’/14-6-1988) «Οργανισμός Υπ. 

Οικονομικών».

8. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (Α’ 15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 

πολιτικής - αντίκειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 10.4.2004, 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες 

μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοι-

κήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 

τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 517

5945

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.12.21 09:55:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5946 Τεύχος Δ’ 517/18.12.2018

9. Το Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο του Υπ. 

Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 

Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους Γενικούς 

Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Α’ 107), 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 

του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και καταγράφονται στην αριθμ. 

1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 1.1.2011, 

από τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων 

Διοικήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 

του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

10. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο,Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-

ξεις»(ΦΕΚ 131/Α’/28.06.2006), όπως τροποποιήθηκαν 

και ισχύουν.

11. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-

κών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α’/13.07.2010), όπως ισχύουν 

σήμερα.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (Α’ 231) «περί οργα-

νισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας».

13. Την 13917/26-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας.

14. Την αριθμ. 8069/47469/01.06.2011(ΦΕΚ 185/Δ’/

16.06.2011) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας με 

θέμα: «Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού και δη-

μιουργία ζώνης παραλίας στη θέση “Κορασίδα” Αχλαδε-

ρής, Δ.Ε. Αυλώνος, Δήμου Κύμης-Αλιβερίου Ν. Εύβοιας».

15. Την αριθμ. 14008/132512/04.09.2018 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-

Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Οριστικοποίηση προκαταρ-

κτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Εύβοιας», η 

οποία δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 383/τ.Δ’/28.09.2018.

16. Την από 10.02.2017 έκθεση της κατά τα άρθρα 3,4 

του ν. 2971/19.12.2001(ΦΕΚ 285/Α’/19.12.2001), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4281/2014, 

«Περί αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής κα-

θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον μερικό 

επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας 

που είχαν καθοριστεί για πρώτη φορά με την αριθμ. 

8069/47469/01.06.2011 (ΦΕΚ 185/Δ’/16.06.2011) από-

φαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας στη θέση «Κορασίδα» 

Αχλαδερής, Δ.Κ. Αυλώνος του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, με επισπεύδο-

ντες τους Χαράλαμπο και Δημήτριο Λάμπρου.

17. Το από 10.02.2017 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 

κλίμακας 1:1000 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, 

που συντάχθηκε από το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας 

Περιουσίας Εύβοιας και συνοδεύει την έκθεση της προ-

αναφερόμενης επιτροπής.

18. Το 101646/23.11.2018 έγγραφο της Κτηματικής Υπη-

ρεσίας Εύβοιας, με το οποίο ζητείται η έκδοση απόφασης.

19. Τις διατάξεις του π.δ.  111/2014 «Οργανισμός 

Υπουργείου Οικονομικών», αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 10.02.2017 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτροπής 

καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, που επανα-

καθόρισε μερικώς τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλί-

ας που είχαν καθοριστεί για πρώτη φορά με την αριθμ. 

8069/47469/01.06.2011 (ΦΕΚ 185/Δ’/16.06.2011) από-

φαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας στη θέση «Κορασίδα» 

Αχλαδερής, Δ.Κ. Αυλώνος του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας με επισπεύδοντες 

τους Χαράλαμπο και Δημήτριο Λάμπρου, καθώς και το 

από 10.02.2017 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 

1:1000, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που τη συ-

νοδεύει.

Β. Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη η αρμόδια επι-

τροπή:

α) Καθορίζει την επαναχάραξη της οριογραμμής 

αιγιαλού διατηρώντας την αρχική χάραξη του αιγια-

λού ως έχει και ισχύει μέχρι σήμερα σύμφωνα με το 

ΦΕΚ 185/τ.Δ’/16.06.2011, πλην μιας μόνο κορυφής με 

αριθμ. (4) της πινακίδας Δ1 του από Ιανουαρίου 2009 

τοπογραφικού διαγράμματος Θ. Καρούμπαλη από τις αρ-

χικές συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 516242.33, 4258685.53 

στη νέα θέση με συντεταγμένες 516243.20, 4258694.37, 

όπως αυτή εμφαίνεται στην χαρτοσύνθεση του ορθο-

φωτοχάρτη. Στο νέο από Φεβρουαρίου 2017 διάγραμ-

μα που συνοδεύει την παρούσα απόφαση, οι κορυφές 

αιγιαλού 3,4,5 του μέχρι σήμερα ισχύοντος καθορισμού 

αποκτούν νέα αρίθμηση 1,2,3 αντιστοίχως, όπου οι πρώ-

ην κορυφές 3,5 ταυτίζονται σε θέση με τις νέες κορυφές 

1,3 αντιστοίχως.

β) Καθορίζει την επαναχάραξη της οριογραμμής 

παραλίας σε απόσταση 10μ. από την οριογραμμή αι-

γιαλού, διατηρώντας δηλαδή την αρχική χάραξη πα-

ραλίας ως έχει και ισχύει μέχρι σήμερα σύμφωνα με 

το ΦΕΚ  185/τ.Δ’/16.06.2011, πλην των αλλαγών που 

επέρχονται λόγω της μετατόπισης της κορυφής No. 4 

της πινακίδας Δ1 του από Ιανουαρίου 2009 τοπογρα-

φικού διαγράμματος Θ.  Καρούμπαλη. Στο νέο από 

Φεβρουαρίου 2017 διάγραμμα που συνοδεύει την 

παρούσα απόφαση, η οριογραμμή παραλίας που ορί-

ζονταν μεταξύ των πρώην κορυφών παραλίας 3’, 4’, 5’ 

παύει να ισχύει και αντικαθίσταται από την νέα αρίθμηση 

1’, 2’, 3’, 4’, 5’. 

Γ. Η Αρμόδια επιτροπή αποφαίνεται για τη μη ύπαρξη 

παλαιού αιγιαλού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και 

το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 4 Δεκεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5947Τεύχος Δ’ 517/18.12.2018

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, πα-
ραλίας, παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με τα άρθρα 
3, 4 του ν. 2971/2001 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 11 του ν. 4281/2014, για τη θέση «ΚΟ-
ΡΑΣΙΔΑ» Αχλαδερής, Δήμου Κύμης - Αλιβερίου, 
Π.Ε. Ευβοίας.

Στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, 
Μεσσαπίων 10, Χαλκίδα, σήμερα ημέρα Παρασκευή 
10-02-2017, οι υπογεγραμμένοι:

1. ΓΚΑΛΦΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑ, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Α’ (Δημόσιας Περιουσίας και Δημοσίων Κτημάτων) της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, που αναπληρώνει το τακτικό 
μέλος, το οποίο αδυνατεί να παραστεί, ως Πρόεδρος.

2. ΛΑΜΠΡΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, Ανθυποπλοίαρχος Λ.Σ., Λι-
μενάρχης Κύμης, ως μέλος.

3. ΠΡΟΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Α, του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Ευβοίας, που αναπληρώνει το τακτικό μέλος, 
το οποίο αδυνατεί να παραστεί, ως μέλος.

4. ΚΑΡΑΒΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ, Πολιτικός Μηχανικός 
ΠΕ/Α, Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Δόμησης του Δή-
μου Κύμης - Αλιβερίου, ως μέλος.

5. Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος Χω-
ρικού Σχεδιασμού Στερεάς της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας, αν και προσκλήθηκε 
νόμιμα δεν προσήλθε,

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων 
αιγιαλού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της 
οποίας καθορίστηκε βάσει των διατάξεων των άρθρων 
3,4 του ν.  2971/2001 (ΦΕΚ  285/τ.Α’/19-12-2001) και 
συγκροτήθηκε με την αριθμ. 7405/84763/13-05-2015 
(ΑΔΑ: ΩΥΔΖΟΡ10-ΧΜ3)/απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, όπως 
τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 8294/95792/4-6-2015 
(ΑΔΑ:ΩΧΡ1ΟΡ10-ΥΒΩ) και 17672/221025/1-12-2015 
(ΑΔΑ:ΩΝ43ΟΡ10-ΟΜ3) και 13702/172073/10-10-2016 
(ΑΔΑ:6ΩΘ8ΟΡ10-Π24) αποφάσεις του Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

Συνήλθαμε, αρχικά την 5-8-2016 στην περιοχή της πα-
ραλίας Κορασίδας Αχλαδερής, έμπροσθεν της φερόμε-
νης ιδιοκτησίας Χαράλαμπου και Δημητρίου Λάμπρου, 
μετά από σχετική πρόσκληση της Προέδρου της, για 
να γνωμοδοτήσουμε επί του από 6-5-2015 αιτήματος 
Χαράλαμπου Ι. Λάμπρου περί επανακαθορισμού των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, και στη συνέχεια 
αυτών -διαπιστώνοντας την ανάγκη περαιτέρω έρευνας 
και εξέτασης των υφισταμένων στοιχείων- ορίσαμε την 
σημερινή ημερομηνία Παρασκευή 10-02-2017, οπότε και 
επανήλθαμε για συζήτηση και ολοκλήρωση της διαδι-
κασίας στα γραφεία του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Ευβοίας.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή έλαβε υπόψη:
1. Την αριθμ. 8069/47469/1-6-2011 απόφαση Γενικής 

Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ  185/

τ.Δ’/16-06-2011, με την οποία επικυρώθηκαν και ισχύουν 
οι οριογραμμές Αιγιαλού Παραλίας στη θέση Κορασίδα, 
Αχλαδερής, Δ.Ε. Αυλώνος, Δήμου Κύμης -Αλιβερίου, Π.Ε. 
Ευβοίας που αποφασίστηκαν με την από 17-12-2010 
Έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001.

2. Την από 02-08-2011 αίτηση (διά της πληρεξούσι-
ας δικηγόρου Ματίνας Ασημακοπούλου) των Χαρ. Λά-
μπρου, Δημητρίου Λάμπρου, Αγγελικής Λάμπρου και 
Ελένης συζ. Ι. Μαρίνου, κατοίκων Αχλαδερής, προς το 
Συμβούλιο της Επικρατείας και κατά του Υπουργού Οι-
κονομικών και του Γενικού Γραμματέα Αποκ. Δ/σης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, νομίμως εκπροσωπουμένων, 
για την ακύρωση του ως άνω καθορισμού (ΦΕΚ 185 Δ’/
16-06-2011) και τους λόγους ακυρώσεως που προβάλλο-
νται σε αυτήν, ιδιαίτερα δε τα περί της γεωμορφολογίας 
του εδάφους, των κυματικών στοιχείων της περιοχής και 
των «νομίμως υφιστάμενων τεχνικών έργων».

3. Την από 6-5-2015 αίτηση Χαράλαμπου Ι. Λάμπρου 
με προσκόμιση στοιχείων για τον επανακαθορισμό της 
χάραξης αιγιαλού στην Κορασίδα Αχλαδερής, έμπρο-
σθεν φερόμενης ιδιοκτησίας του.

4. Η από 1-2-2017 αίτηση Δημητρίου Χ. Λάμπρου με 
προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων επί του ως 
άνω θέμα αυτού (τεχνικές ερμηνευτικές απόψεις περί 
του επανακαθορισμού του αιγιαλού στην Κορασίδα, από 
τον πολιτικό μηχανικό Δημήτριο Λεβέντη).

5. Τα τεχνικά στοιχεία που σχετίζονται με την υπόθεση 
(αεροφωτογραφίες, φωτοερμηνείες των Δ. Αρβανίτη, Αθ. 
Κριτσωτάκη, ΟΚΧΕ, Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας (με 
συντάκτες Αθηνά Μπούρικα και Δημ. Προκάκη), έγγρα-
φα νομιμότητας κτιρίων).

6. Την από 8-2-2017 εισηγητική τεχνική έκθεση του 
τεχνικού μέλους της Επιτροπής Δημητρίου Προκάκη, 
στην οποία αξιολογούνται ορισμένα νεώτερα στοιχεία 
που καταδεικνύουν την ανάγκη μερικής βελτίωσης προς 
το ορθότερον της ήδη καθορισμένης κατά το έτος 2010 
οριογραμμής αιγιαλού με επανακαθορισμό μιας μόνο 
κορυφής αυτής, της νο.4.

Όπως ανέλυσε, λαμβάνοντας τον λόγο, το μέλος Δ. 
Προκάκης και συντάκτης της παραπάνω εισηγητικής έκ-
θεσης, πλέον είναι διαθέσιμος για υπηρεσιακή χρήση, 
ορθοφωτοχάρτης του 1945 στο σύστημα ΨΥΔΗΠΕΕΚ του 
Υπουργείου Οικονομικών, ο οποίος έχει εντυπωσιακά 
καλύτερη ευκρίνεια σε σχέση με τις αντίστοιχες διαθέσι-
μες αεροφωτογραφίες του 1945 που η Υπηρεσία διέθετε 
μέχρι σήμερα ως συμβουλευτικό υλικό για τον εν λόγω 
καθορισμό και σύμφωνα με τις οποίες είχε καταλήξει 
-εντέλει εσφαλμένα για το συγκεκριμένο σημείο- στα 
κρίσιμα συμπεράσματα της από Φεβρουαρίου 2010 έκ-
θεσης φωτοερμηνείας όταν διαπίστωνε στην απόληξη 
του χειμάρρου στη θάλασσα δύο κλάδους αυτού και 
κατά συνέπεια διευρυμένη εκβολή, παρά το γεγονός ότι 
ακόμα και το εξειδικευμένο τμήμα του ΟΚΧΕ (η Δ/νση 
Φωτογραμμετρίας) ερμηνεύοντας το στερεοζεύγος α/φ 
του 1945 με αριθμ. 0389083,0399083, διαπίστωνε έναν 
κλάδο του ρέματος. Τελικώς, η καλύτερη ευκρίνεια του 
ορθοφωτοχαρτη του 1945 κατέδειξε ότι οι όποιες «σκού-
ρες σκιές» πλησίον της ακτής που αρχικά είχαν εκληφθεί 
ως δεύτερος κλάδος κοίτης χειμάρρου στην εκβολή του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5948 Τεύχος Δ’ 517/18.12.2018

δεν είναι συνεχείς, και έτσι ερμηνεύονται ως βλάστηση, 
δέντρα ή και αναβαθμίδες-ανάγλυφο στέρεων εδαφών 
και η απόληξη του χειμάρρου ήταν στην πραγματικότητα 
πολύ πιο στενή, ενώ αντίστοιχα η επίδραση των κυμάτων 
δεν έφτανε τόσο ψηλά. Κατά συνέπεια δικαιολογείται 
η μετάθεση της κορυφής 4 σε νέα θέση, χαμηλότερα 
προς την ακτή. Επικουρικό στοιχείο στην ανάγκη διόρ-
θωσης της εν λόγω κορυφής αποτελεί μακροσκοπικά 
η εξέταση της ενιαίας έντονης κλίσης των υψωμάτων 
βορείως του χειμάρρου και ο θεωρητικός εντοπισμός 
του πόδα αυτών των υψωμάτων στην ακτή (το σημείο 
αυτό διαφέρει από το σημερινό πόδι των πρανών μετά 
την διατάραξη της φυσικής ακτής από την διέλευση του 
παραλιακού δρόμου). Στο στάδιο της έρευνας για τον 
εν λόγω επανακαθορισμό ζητήθηκε προφορικά η προ-
σκόμιση από τους ενδιαφερόμενους (Λάμπρου) και τον 
Ευάγγελο Χαρμαντά (όμορος Λάμπρου) οποιασδήποτε 
επίγειας φωτογραφίας που θα έδειχνε την εικόνα της 
ακτής προ των επεμβάσεων Λάμπρου. Τέτοιο στοιχείο 
δεν βρέθηκε και δεν προσκομίσθηκε με αποτέλεσμα τα 
μέλη της Επιτροπής να έχουν αντίληψη της ακτής μόνο 
έμμεσα, μέσα από τα έγγραφα, και κυρίως τις φωτοερ-
μηνευτικές εκθέσεις που ερμηνεύουν τις διαθέσιμες 
αεροφωτογραφίες. Ολοκληρώνοντας την τεκμηρίωση 
της ανάγκης επανακαθορισμού παρέθεσε δύο φωτο-
γραφίες από ξερολιθιές στη βάση των κατασκευών Μά-
γκου και Λάμπρου (κατά κοινή ομολογία οι ξερολιθιές 
είναι παλαιές κατασκευές) που εντοπίστηκαν βαθιά στα 
θεμέλια -αφενός των αυθαιρέτων κατασκευών Μάγκου 
όταν κατέπεσε επί της ακτής μέρος της βεράντας και 
των χωμάτινων φερτών υλικών που την στήριζαν και 
αφετέρου, πίσω από τμήματα τσιμεντένιων αναβαθμών 
Λάμπρου που επίσης κατέπεσαν την ίδια περίοδο, μετά 
από ιδιαίτερα έντονη θαλασσοταραχή τον χειμώνα του 
2009. Τα παραπάνω αποτελούν ενδεχομένως ένδειξη 
της θέσης των αρχικών πρανών προ της αλλοίωσης της 
ακτής από τις νέες κατασκευές και είναι ενδεικτικό ότι 
στην περίπτωση Λάμπρου η οριογραμμή αιγιαλού (τόσο 
η παλιά όσο και η προτεινόμενη) έχει τοποθετηθεί ακόμα 
πιο ψηλά, λαμβανομένων υπόψη των έντονων κλίσεων 
και εξασφαλίζοντας έτσι την απαραίτητη εκείνη ζώνη 
που με βεβαιότητα θα απέχει από την καταστροφική 
δράση των κυμάτων.

Το μέλος της Επιτροπής Δημ. Προκάκης έκλεισε την 
τοποθέτηση του λέγοντας ότι με αυτά τα ρεαλιστικά τεκ-
μήρια, συνεπικουρούμενοι και από την αμφιβολία που 
ενυπάρχει λόγω απουσίας άλλων ατράνταχτων στοιχεί-
ων (όπως θα μπορούσε να είναι μια επίγεια φωτογραφία 
της δεκαετίας του ’60 προ των όποιων επεμβάσεων), 
προτείνει -προς αποφυγήν τυχόν αδικίας του αιτούμε-
νου τον επανακαθορισμό πολίτη-, να υιοθετηθεί η μικρή 
αλλά δίκαια τεκμηριωμένη διαφοροποίηση στον ήδη 
καθορισμένο αιγιαλό, σε μία μόνο κορυφή του (στην 
νο.4), προς διόρθωση του λάθους που είχε επέλθει από 
την χαμηλή ευκρίνεια των μέχρι πρότινος διαθεσίμων 
αεροφωτογραφιών.

Στη συνέχεια το λόγο έλαβε το μέλος της Επιτροπής 
Ανθυποπλοίαρχος ΛΣ Λάμπρου Ευάγγελος ο οποίος ανέ-
φερε ότι εκ της ιδιότητάς του δεν κατέχει ιδιαίτερες τοπο-

γραφικές γνώσεις, όμως από επιτόπιο έλεγχο διαπίστωσε 
ότι η υπάρχουσα οριογραμμή αιγιαλού τέμνει περίπου σε 
τμήμα τριγώνου τα κτίσματα των αιτούντων ιδιοκτητών 
ενώ το πρανές, επί του οποίου υφίστανται οι κατασκευές, 
τέμνει μόνο το μπροστινό κτίσμα, μη μπορώντας όμως 
να διακρίνει και να αντιληφθεί την εικόνα της ακτής προ 
των ανθρώπινων επεμβάσεων. Λαμβάνοντας υπόψη τα 
ανωτέρω, συμφωνεί με τον προλαλήσαντα, τόσο καθότι 
επιφέρεται μικρή διαφοροποίηση στον ήδη καθορισμέ-
νο αιγιαλό αλλά και προς αποφυγήν τυχόν αδικίας του 
αιτούμενου τον επανακαθορισμό πολίτη.

Το μέλος της Επιτροπής Καραβά Τριανταφυλλιά, πο-
λιτικός μηχανικός ΠΕ/Α, Προϊστάμενος της Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Κύμης - Αλιβερίου, ανέφερε ότι 
εντός της νέας προτεινόμενης ζώνης αιγιαλού υπάρ-
χουν αυθαιρεσίες (βεράντες, σκάλες και αναβαθμοί από 
οπλισμένο σκυρόδεμα) που μάλιστα φέρουν εμφανή τα 
ίχνη της δράσης των χειμερίων κυμάτων με αποτμήσεις, 
καθιζήσεις, κ.λπ. Ο ρόλος της παρούσας Επιτροπής είναι 
να αποφανθεί οριστικά με την κατά το δυνατόν βέλτιστα 
τεκμηριωμένη κρίση, και στη συνέχεια να ακολουθήσουν 
οι διοικητικές πράξεις της κάθε Υπηρεσίας αναφορικά 
με τις μόνιμες εγκαταστάσεις που εντοπίζονται εντός 
ζώνης αιγιαλού και παραλίας. Τίθεται σύμφωνη με την 
εισήγηση Προκάκη.

Τέλος, τον λόγο έλαβε η Πρόεδρος της Επιτροπής 
Γκάλφα Αθανασία και ανέφερε ότι μελετώντας τον 
φάκελο της υπόθεσης επανακαθορισμού και από την 
επιτόπια αυτοψία στους 5-8-2016 διαπίστωσε ότι δεν 
συντρέχουν λόγοι επανακαθορισμού του αιγιαλού κα-
θόσον δεν προσκομίστηκαν από στους αιτούντες νέα 
στοιχεία τα οποία να αποδεικνύουν ότι έχει εμφιλοχω-
ρήσει σφάλμα στην αρχική χάραξη. Είναι προφανές ότι 
το ακίνητο των Χαραλάμπου και Δημητρίου Λάμπρου 
βρίσκεται στο μεγαλύτερο μέρος του εντός αιγιαλού κα-
θόσον βρέχεται από το μέγιστο χειμέριο κύμα και στο 
σημείο του κτίσματος στους ορθοφωτοχάρτες του 1945 
φαίνεται ότι εκβάλει ρέμα.

Κατόπιν των ανωτέρω, η Επιτροπή κατά πλειοψηφία, 
μειοψηφούσης της Προέδρου, αποφασίζει:

Α. Καθορίζει την επαναχάραξη της οριογραμμής 
αιγιαλού διατηρώντας την αρχική χάραξη του αιγια-
λού ως έχει και ισχύει μέχρι σήμερα σύμφωνα με το 
ΦΕΚ 185/τ.Δ’/2011, πλην μιας μόνο κορυφής με αριθμ. 
(4) της πινακίδας Δ1 του από Ιανουαρίου 2009 τοπογρα-
φικού διαγράμματος Θ. Καρούμπαλη από τις αρχικές 
συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 516242.33,4258685.53 στην 
νέα θέση με συν/νες 516243.20,4258694.37, όπως αυτή 
εμφαίνεται στην χαρτοσύνθεση του ορθοφωτοχάρτη. 
Στο νέο από Φεβρουαρίου 2017 διάγραμμα που συνο-
δεύει την παρούσα απόφαση, οι κορυφές αιγιαλού 3,4,5 
του μέχρι σήμερα ισχύοντος καθορισμού αποκτούν νέα 
αρίθμηση 1,2,3 αντιστοίχως, όπου οι πρώην κορυφές 3,5 
ταυτίζονται σε θέση με τις νέες κορυφές 1,3 αντιστοίχως.

Β. Καθορίζει την επαναχάραξη της οριογραμμής 
παραλίας σε απόσταση 10 μ. από την οριογραμμή αι-
γιαλού, διατηρώντας δηλαδή την αρχική χάραξη πα-
ραλίας ως έχει και ισχύει μέχρι σήμερα σύμφωνα με το 
ΦΕΚ 185/τ.Δ’/2011, πλην των αλλαγών που επέρχονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5949Τεύχος Δ’ 517/18.12.2018

λόγω της μετατόπισης της κορυφής νο. 4 της πινακίδας Δ1 του από Ιανουαρίου 2009 τοπογραφικού διαγράμματος 
Θ. Καρούμπαλη. Στο νέο από Φεβρουαρίου 2017 διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα απόφαση, η οριογραμμή 
παραλίας που ορίζονταν μεταξύ των πρώην κορυφών παραλίας 3’,4’,5’ παύει να ισχύει και αντικαθίσταται από την 
νέα αρίθμηση 1’,2’,3’,4’,5’’.

Γ. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός. 

 Η Πρόεδρος Τα μέλη

ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΓΚΑΛΦΑ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥ
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ ΚΑΡΑΒΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5950 Τεύχος Δ’ 517/18.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5951Τεύχος Δ’ 517/18.12.2018

    Αριθμ. 268461 (2)

Εν μέρει άρση της αριθμ. 3891/π.ε/29-12-1989 
(ΦΕΚ 56/τ.Δ’/8-2- 1990) απόφασης Νομάρχη Κε-
φαλονιάς όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
5127/26-11-1993 (ΦΕΚ  1535/τ.Δ’/30-12-1993) 
απόφαση Νομάρχη Κεφαλονιάς, στην έκταση 
εμβαδού 12.836,18 τ.μ., λόγω αποκατάστασης 
της βλάστησης, που βρίσκεται στην Θέση «Άη 
Γιάννης», Πλατειών,Τοπικής Κοινότητας Βαλερι-
άνου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δή-
μου Κεφαλονιάς ΠΕ. Κεφ/νιάς». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ-
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) «περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως 
έχει αντικατασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α’/8-8-2014) «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις»

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ.  63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»

5. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  232/Α’/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α’) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ)168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992, 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 3891/π.ε/29-12-1989 (ΦΕΚ  56/τ.Δ’/

8-2-1990) απόφαση Νομάρχη Κεφαλονιάς όπως τρο-

ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 5127/

26-11-1993 (ΦΕΚ 1535/τ.Δ’/30-12-1993) απόφαση Νομάρ-

χη Κεφαλονιάς, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, 

λόγω πυρκαγιάς έκταση εμβαδού 500 στρεμμάτων.

10. Την αριθμ. οικ. 232394/23-10-2018 θετική εισή-

γηση της Δ/νσης Δασών Κεφ/νιάς προς τον Συντονι-

στή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι περί εν μέρει άρση της αριθμ. 3891/π.ε/

29-12-1989 (ΦΕΚ 56/τ.Δ’/8-2-1990) απόφασης Νομάρχη 

Κεφαλονιάς όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 5127/

26-11-1993 (ΦΕΚ 1535/τ.Δ’/30-12-1993) απόφαση Νο-

μάρχη Κεφαλονιάς σε έκταση εμβαδού 12.836,18 τ.μ., 

που βρίσκεται στην Θέση «Άη Γιάννης», Πλατειών,Τοπι-

κής Κοινότητας Βαλεριάνου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού 

Πρόννων, στην οποία πραγματοποιήθηκε η αποκατά-

σταση της βλάστησης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε εν μέρει την αριθμ. 3891/π.ε/29-12-1989 

(ΦΕΚ 56/τ.Δ’/8-2-1990) απόφαση Νομάρχη Κεφαλονιάς 

όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 5127/26-11-1993 

(ΦΕΚ 1535/τ.Δ’/30-12-1993) απόφαση Νομάρχη Κεφαλο-

νιάς,στην έκταση εμβαδού 12.836,18 τ.μ., που βρίσκεται 

στην Θέση «Άη Γιάννης», Πλατειών,Τοπικής Κοινότητας 

Βαλεριάνου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δή-

μου Κεφαλονιάς, Π.Ε. Κεφ/νιάς, για το λόγο ότι η βλάστη-

ση έχει αποκατασταθεί με οικολογικά χαρακτηριστικά 

επαρκή για την υπαγωγή της στις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 

και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δασωμένη έκταση

Δυτικά: Με δασωμένο ρέμα

Βόρεια: Με δρόμο

Νότια : Με δρόμο

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ.  63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α’/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 29 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑθΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5952 Τεύχος Δ’ 517/18.12.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005171812180008*


